
 PROČ BY VŠICHNI LIDÉ  
 MĚLI PŘEMÝŠLET JAKO DESIGNÉŘI?  



 Nemůžeme vyřešit problémy 
 stejným způsobem myšlení, 
 díky kterému jsme je vytvořili. 

A. Einstein



 Designové myšlení je řešení problémů 
 tvořivým způsobem 



 Jak myslí designér? 



 DESIGN THINKING 

 Tvořivé – zábavné – inspirativní – motivující 
 objevování inovativních řešení 

 stanoveného problému.  



O co bychom se s vámi chtěli podělit?

Co je  DESIGN THINKING? 
•

 Empatie 
Spolupráce
Optimismus
Experimentování

Co je  
•

Upřímné pochopení 
požadavků a potřeb lidí, 
kterým má navrhované 
řešení sloužit 
Spolupráce
Optimismus
Experimentování

Spolupráce
Optimismus
Experimentování



O co bychom se s vámi chtěli podělit?

Co je  DESIGN THINKING? 
•

Empatie
 Spolupráce 
Optimismus
Experimentování

Co je  
•

Prostě víc hlav víc ví… 
a víc toho objeví. Důležitý 
je mezioborový charakter 
spolupráce
a komunikace 
Spolupráce
Optimismus
Experimentování

Optimismus
Experimentování

Empatie



O co bychom se s vámi chtěli podělit?

Co je  DESIGN THINKING? 
•

Empatie
Spolupráce
 Optimismus 
Experimentování

Co je  
•

Přesvědčení, že můžeme 
něco změnit. 
Je jedno, jak velký 
problém řešíme, jak málo 
máme času nebo 
jak nízký máme rozpočet. 

Experimentování

Empatie
Spolupráce



O co bychom se s vámi chtěli podělit?

Co je  DESIGN THINKING? 
•

Empatie
Spolupráce
Optimismus 
 Experimentování 

Co je  
•

„Každý krok vedle je krok 
dopředu!“ aneb
„learning by doing“.
Svolení dělat chyby a učit 
se z nich.

Empatie
Spolupráce
Optimismus 



Co je  
•

Kreslete a vizualizujte, 
dávejte myšlenkám 
a nápadům obrazový 
charakter. Zobrazujte 
vztahy a souvislosti.
Je to rychlé a přesné.
Většinu podnětů
vnímáme vizuálně.

  Jak myslí designér? 
•

 Vizualizace 
Registr nápadů
Hra a uvolnění
Kreativně-racionální mix
Prototypy

Registr nápadů
Hra a uvolnění
Kreativně-racionální mix
Prototypy



Jablko









Co je  
•

Zaznamenávejte vše, co 
vás napadne. Ihned.
Sbírejte vše, co vás 
zaujme. Sbírejte informa-
ce, fakta, čísla, data, 
zajímavosti... 
Objevujte mezi nimi
souvislosti.

  Jak myslí designér? 
•

 Vizualizace 
 Registr nápadů 
Hra a uvolnění
Kreativně-racionální mix
Prototypy

Hra a uvolnění
Kreativně-racionální mix
Prototypy

Vizualizace 







Co je  
•

Hrajte si. 
Hrát si je přirozené 
a žádané. Zaměřte se na 
objevování. Rozlišujte 
„hledání“ a „objevování“.
Považujte náhodu jako 
strategický nástroj, 
nebraňte se jí, naopak 
ji vyhledávejte.

  Jak myslí designér? 
•

 Vizualizace 
Registr nápadů 
 Hra a uvolnění 
Kreativně-racionální mix
Prototypy
Kreativně-racionální mix
Prototypy

Vizualizace 
Registr nápadů 







Co je  
•

Objevit novou 
souvislost umožňuje 
souhra dvou věcí: 
a) informace 
b) uvolněná mysl
Naučte se v designér-
ském procesu správně 
kombinovat kreativní 
a racionální přístupy

  Jak myslí designér? 
•

Vizualizace 
Registr nápadů 
Hra a uvolnění 
Kreativně-racionální 

 mix 
PrototypyPrototypy

Vizualizace
Registr nápadů 
Hra a uvolnění 



Co je  
•

„Du muss alles sehen!“
Vytvářejte prototypy, 
makety a variantní řešení.
Čím více, tím lépe.
Nejcennější poznatky 
získáváme porovnáváním
možných variant. 

  Jak myslí designér? 
•

Vizualizace 
Registr nápadů 
Hra a uvolnění 
Kreativně-racionální mix
 Prototypy 

Vizualizace
Registr nápadů 
Hra a uvolnění 
Kreativně-racionální mix







outrea

 Outreach  příspěvěk k řešení problému českého akademického prostředí

koncept  Systém  praxí Life-netdesigning

firma (klient)
 projekt

inovovaný kurz praxe 

garant

garance

vstupní podmínky
metodologie práce 
a spolupráce

benefity /motivace
software, licence, aj.

benefity /motivace
právní služby, aj.

student

mentor / kouč
byznys sféra
soft skills

mentor / kouč

grafický design





STUDENT

„ADMIN SEKCE“

povinný 
výstup 

způsob
doložení 
monitor.
indikátorů

„ROZHRANÍ“ 

DOKUMENTY SYSTÉMU / KONCEPT 8.2.2013

KLIENT

MENTOR (A-DESIGN / B-SOFT SKILLS)

PARTNEŘI (SPONZOŘI) - FR / SUBDODAVATELÉ

ŠKOLY

Autorské právo

Student / Absolvent 
kdokoliv

Student / Absolvent 
vybraní ve VŘ 

„SÍTO“
VŘ

Studenti

Ochranné známky

Design management

Branding

Projektové řízení

Design thinking

Time management

Teamworking

?

?...

Pracovní sešit

Light verze metodiky

Workbook (pracovní sešit, šanon, procesní mapa)

Průvodce vedením zakázky (viz IDEO)

Objednávka (“balíček služeb)

Brief

Podmínky účasti

Přihláška (souhlas s podmínkami)

Cetifikát (o absolvování)

Zpětná vazba (dotazník)

Závěrečná zpráva

Fianční vyúčtování vůči garantovi 

Podmínky účasti

Přihláška (souhlas s podmínkami) parametry 
výberu studenta, typ projektu

Smlouva o daru autora (klientovi) 
(podhodnocené projekty)

Smlouva o dílo s licenčním 
ujednáním (vč. garanta - viz Něco se stane)

Zpětná vazba (dotazník)

Hodnotící posudek studenta

Hodnotící posudek studenta

Orbis pictus pro podnikatele

Fakturace  (účetní dokumentace)

Podmínky partnerství v systému (mentoringovém programu)

Podmínky účasti

Zpětná vazba (dotazník)

Smlouva o daru / reklamě

Creative commons licence

Podmínky využítí software
(omezené na systém praxí časově?)

Nabídka (proposal)

Licenční smlouva (vč. garanta)

Předávací protokol vyplněný a signovaný dotazník

(tři ateliéry FUD UJEP, 25M / 20Ž)Vizuální audit

Vizuální audit

Upgrade modul další specializace

Upgrade modul další specializace
nebo odkazy na další kurzy a školení
pro další specializace, př. projektové 
řízení
nadoborové dovednosti, které školí jiní
a jsou v tom dobří (PwC univerzita, 
Splečnost pro projektové řízení
mouhou to být také naši mentoři (FR)
vše se dá propojit
viz princup ZOOM v interdisciplinárním 
rámci

finance jdou přes poskytovatele služby, marže zdroj příjmů

Elektronická rozhraní

Open source / Wiki / Creative commons celé modulární a umožňující další ZOOM ke specializacím v případě, že o to bude mít náš klient zájem

finance jdou přes poskytovatele služby, marže zdroj příjmů

Př.: PwC / Easy Software / Direct People / PARK / Grow / Adobe / písmolijny...

zjistit vše, jaké čárky si z toho mohou vzít

TEORIE
otevřený cyklus přednášek 
a workshopů - zdroj příjmů
(dosud 5P vzdělávací modul)

PŘÍPRAVA NA PRAXI / PRAXE
Design camp 
intenzivní školení a provedení metodoligií systému
Metodika pro studenty (Orbis pictus studenti)

Ceník

Projekt (harmonogram, milníky , gantt)

Design management operativní (viz PARK)

Prezentační nástroje a pomůcky

Implementace, implementační plán

Etický kodex

Subdodávky (smlouvy, řízení vztahů s dodavateli)

Logo a JVS

Variantní soubory doukumentů dle typu projektů

Holywoodský model

Vý
st

up
 ze

 sy
st

ém
u 

a)
 a

bs
ol

ve
nt

i w
or

ks
ho

pů
, b

) t
i, 

kt
eř

í n
ep

ro
šl

i s
íte

m

Web a aplikace

Signage (orientační systémy)

Knihy, publikace, výroční zprávy

„P
re

sc
or

in
g“

 a
 je

ho
 p

od
m

ín
ky

Pr
ot

ok
ol

 o
 V

Ř

?...

Strategcký a operativní DM

Upgrade modul další specializace

Design thinkink

Upgrade modul další specializace

?...

Subdodávky (odkazy, síť specialistů) - partneři systému? viz IR

Stipendijní služba
(zatím nevíme co....???)

RIV / RUV
(zatím nevíme co....???)

Smlouva o partnerství v systému (souhlas s podmínkami)

Smlouva o daru / reklamě (CSR) 

Smlouva o dobrovolnictví / firemní (CSR)

Principy systému

Př
ih

lá
šk

a 
do

 V
Ř 

(s
ou

hl
as

 s 
po

dm
ín

ka
m

i) 
pa

ra
m

et
ry

 v
ýb

er
u 

ty
pu

 p
ro

je
kt

u
Metodika musí být volně přístupná 
studentům. Učitelé jim ji mají 
zpřístupnit - musí jim jí předat a 
studenti podle toho mohou, ale 
nemusí jet (podmínka projektu, 
sledují se monitorovací indikátory) 
X
v našem systému je to povinné, to co 
klientům a mentorům garantuje 
„bezpečnost“ a procesní přístup



Proč české fi rmy potřebují myslet jako designéři?

Co naopak kreativitu ničí?

• Stres, práce pod časovým tlakem
• Strach /zesměšnění, odsouzení/
• Konkurence, soutěžení jednotlivých oddělení 
  /chybí důvěra sdílet svoje nápady/

Proč české fi rmy potřebují myslet jako designéři?



 Nástroje: 

 http://www.ideasforideas.com/ 





 Metodika design thinking: 

 http://designthinkingforeducators.com/ 





 Inspirátoři v design thinking: 

 http://www.ideo.com/ 





 Hra: 

 http://www.gogamestorm.com/ 







M
3

Foto na titulu: Ford Edsel – nejhorší Ford všech dob.

ED
ITO

R
IA

L

Empatie
proč s ní ztrácet čas?

Nejdříve si odpovězte na otázku: Jedete svůj byznys 
na krev, nebo na mléko? Chcete vydělávat, co to 
půjde, otrhat ze stromu nízko visící jablka, a když vám 
obchody nepůjdou jako dříve, prodáte značku a vymy-
slíte něco nového? Nebo se pomalu vyvíjíte spolu se 
svými zákazníky, pozorujete je, přizpůsobujete se jim, 
upravujete podle nich své produkty a ptáte se a ptáte?
Ani jedna z těchto variant není špatně. Obě jsou le-
gitimní a férové. Odhadujeme ale, že si v MadeIN CZ 
více počtou zástupci té druhé. V tomto čísle i ve všech 
ostatních.
V následujících šesti vydáních vás provedeme desig-
novým procesem. Ukážeme si, proč a jak poslouchat 
potřeby a přání svých zákazníků, jak na jejich základě 
definovat posun v designovém procesu a změnu 
produktů, jak prototypovat a testovat a jak zpětně 
ověřovat, že jdeme správnou cestou.
V tomto čísle začínáme empatií, schopností, touhou 
a potřebou naslouchat.
Začtěte se, inspirujte se, a budete-li chtít, ozvěte se. 
Rádi s vámi budeme spolupracovat.

Tým MadeIN CZ

Občasník o designu a inovativním podnikání | Registrace: MK ČR E 20697
Vydavatel: PLASTIA s.r.o. | Na Brázdě 1321/8 | 141 00 Praha 4 | Sekretariát 
vydavatele: Lenka Jašová | Kontaktní adresa: PLASTIA s.r.o. | Žďárská 313 | 
592 14 Nové Veselí | Email: jasova@plastia.cz | Telefon: +420 566 667 001 | 
Fax: +420 566 667 005 | IČ: 60720981 | datum vydání: červen 2014
Redakční rada: Lenka Novotná, Jiří Hanek, Roman Hřebecký, Alžběta Pavlínová
Kontakt na redakci: Roman Hřebecký | roman.hrebecky@adison.cz
Grafická úprava: Ondřej Zámiš

Autorská práva vykonává vydavatel. Bez písemného svolení vydavatele je zakázáno 
jakékoli užití částí nebo celku díla, zejména rozmnožování a šíření jakýmkoli 
způsobem, mechanickým nebo elektronickým, v českém nebo jiném jazyce.

text: Ro
m

an H
řeb

ecký

Empatie
Chcete smysluplné inovace?

Musíte znát své zákazníky
a zajímat se o jejich život.

Definice
Zaměřte se na správný problém.
Jen tak budete moci nabídnout 

správné řešení.

Nápady
Nejde o to, přijít s jedním

skvělým nápadem,
ale připravovat co nejširší

škálu možností.

Prototypy
Tvořte je a přemýšlejte

o nich. Testujte je
a učte se z nich.

Testování
Jen díky testování
poznáte, jdete-li
správnou cestou.

Jak vypadá 
designový 
proces?

Jako každý správný proces má 
snadno uchopitelné fáze. Pro 
účely MadeIN CZ jsme vybrali 
jeden z nejjednodušších modelů. 
Každé číslo popíše jednu z fází, 
začínáme empatií.

Obsah

04 Mozek ještěrky nestačí
Teoretický vhled do světa empatie.

09 Plastia vzali jsme to od podlahy
Firma Plastia prochází designovým procesem.

12 Negativní hodnocení je laťka, 
pod kterou se nikdy nesmíme dostat
Zdeněk Veverka o designu v ETA.

14 Potřebujeme lepší komunikaci
Obalový design – ten, který prodává.

17 Designujte věci pro lidi
Recenze knihy Human Centred Design.

18 Empatie očima designera – 
dialog v hlavní roli
Designeři jako překladatelé.

21 Případová studie: Design služby 
instituce veřejné správy
Jak si uvědomit, že pracujeme pro lidi.

22 Každý zboží má svýho kupce
Je empatie třeba vždy?

27 Empatie
Shrnutí věcí důležitých.



HCD 

POCHOPENÍ TRHU
POCHOPENÍ ZÁKAZNÍKŮ



 HUMAN CENTERED DESIGN 

• empatický přístup 
• zájem o skutečné potřeby lidí



MEZIOBOROVOST



plakáty a komunikační kampaně

plakáty a komunikační kampaně











SEGMENT TRHU

30%



DEFINUJEME UŽIVATELE

PERSONY
a/ jak vypadá ředitel školy, který

      podporuje inkluzivní vzdělávání?

b/ jak vypadá ředitel školy, kterého

     inkluzivní vzdělávání nezajímá?



Persona 

PROTEBE live / Hájek 27 / 363 01 Ostrov / CZ / + 420 774 232 047 / pro@tebe.cz / www.pro.tebe.cz

Bohuslav Borecký
53 let
ředitel ZŠ (8 let ve funkci)
Žlutice

vzdělání: VŠ + specializa ní - management
záliby: myslivost
životní hodnoty: status editele ve škole i v komunit
co nosí: klasické, spíše formální oble ení
čím jezdí: škoda Octavia
oblíbené filmy: Slavnosti sn ženek, Okresní p ebor
co jí: eská klasika - ízek, kan í se šípkovou
co poslouchá / čte: Citron, Ota Pavel, odborná literatura - myslivost, vále ná 
literatura 2. sv. válka 
vztah k penězům: Spíše šet ivý, pokud investuje, tak do prov ené jistoty, jeho 
funkce je motivována také slušným platem
jaké ovládá jazyky: NJ, RJ z mládí

ostatní charakteristiky / atributy:...

Osobní:
alfasamec / patriarcha / materialista / prosp chá  / tradicionalista / 3 d ti, man-
želka, d m, 2 psy (oha , vl ák)

Ve škole:
tradi ní p ístup / žádné zm ny / loajalita zam stnanc  (v lokalit  významný za-
m stnavatel, vysoká nezam stnanost - posiluje jeho pozici) / nástroje pro „p e-
tvá ení žák “ = „jemná masáž“ / vnit ní kasty (d lení žák  do spec. t íd) / vztah 
k funkci: status, pracovní  jistota, slušný plat

PROTEBE idea



Persona 

PROTEBE live / Hájek 27 / 363 01 Ostrov / CZ / + 420 774 232 047 / pro@tebe.cz / www.pro.tebe.cz

Markéta pšeničková
45 let
ředitelka ZŠ (5 let ve funkci)
Sokolov

vzdělání: Ped. Fak. J/DE (+FS)
záliby: um ní, divadlo, hudba, p íroda
životní hodnoty: rodina (2 d ti), pes labrador
co nosí: ležérní, barevné
čím jezdí: auto kombi / p šky
oblíbené filmy: dokumenty, T Art
co jí: eská klasika - trochu zdrav jší, saláty
co poslouchá / čte: historické romány, detektivky, 
vztah k penězům: st ední p íjem, nejsou pro ní zásadní hodnota
jaké ovládá jazyky: Aj, Nj - „turisticky“

ostatní charakteristiky / atributy:...

Osobní:
Ležérní / neformální / p irozená / autentická / mate ská / pe ující / laskavá / 
d sledná / náro ná a má ráda po ádek 

Ve škole:
usiluje o rozvoj / hledá informace a podn ty / využívá rozvojové programy MŠMT 
(ale ne EU fondy) / usiluje o funk ní tým / nestrpí nedochvilnost a nedostatky 
v administrativ  / hledá vizi a sm r / je otev ená / vnit ní nejistota / ví, že v bu-
doucnu se nevyhne ešení otázky inkluze - neví, co jí to p inese a v em ohrozí = 
tenký led, protože je to pro ní nové téma, na které není p ipravená

PROTEBE idea



VHLED /zjištěné potřeby/

Bohuslav POTŘEBUJE
POTŘEBA

stanovte prioritu

1-4

POTŘEBA

POTŘEBA

POTŘEBA

Odstup a kontrolu ve vztazích 

s minimem investovaných emocí.

Budit respekt a působit jako autorita uvnitř školy 

i navenek a zachovat si přitom 

image „patriota kopajícího za školu“.

Racionální, pragmatický a účelový přístup.

Efektivní řízení s viditelnými výsledky.

1

2

3

4



JAK MŮŽEME... ?

stanovte prioritu

1-4

JAK MŮŽEME... ?

JAK MŮŽEME... ?

JAK MŮŽEME... ?

VHLED /zjištěné potřeby/

JM otázky pro Bohuslava

1

2

3

4

Jak můžeme Bohuslavovi pomoci zajistit bezpečné

prostředí pro jeho práci, bez emocí a neohrožující 

vztahy?

Jak můžeme podpořit Bohuslavovu autoritu šéfa 

s „lidskou tváří“?

Jak můžeme stručně, jasně a bez emocí komunikovat 

Bohuslavovi fakta o inkluzi a jejich dopadu 

na praktický chod a rozvoj jeho školy, za kterou nese 

(ale i skutečně cítí) odpovědnost?

Jak můžeme podpořit Bohuslava ve snaze ukotvit 

a z dlouhodobého hlediska stabilizovat jeho způsob 

řízení školy a zhmotnit výsledky jeho práce, kterými 

se může prezentovat?



VHLED /zjištěné potřeby/

Markéta POTŘEBUJE
POTŘEBA

stanovte prioritu

1-4

POTŘEBA

POTŘEBA

POTŘEBA

Podporu rodiny a pohodu doma

„Pohodu ve škole“ - motivovaný, spolupracující tým,

který podporuje její nápady.

Najít něco unikátního a netradičního, 

co školu odlišuje a propaguje

Mít dostatek žáků na 2. stupni.

1

2

3

4



JAK MŮŽEME... ?

stanovte prioritu

1-4

JAK MŮŽEME... ?

JAK MŮŽEME... ?

JAK MŮŽEME... ?

VHLED /zjištěné potřeby/

JM otázky pro Markétu

1

2

3

4

Jak můžeme Markétě pomoci nechat co nejvíce práce 

za zavřenými dvěřmi kanceláře bez pocitu viny a jak 

můžeme dokázat její rodině význam jejího praovního nasa-

zení, díky čemuž ji bude rodina chápat a podporovat?

Jak můžeme Markétě pomoci s motivací při řízení 

a vedení týmu, ze kterého si přeje „vyždímat“ 

maximum pozitivních nápadů a energie?

Jak můžeme Markétě prostřednictím zdrojů, inspirace

a podnětů z naší strany pomoci najít něco unikátního

a originálního, co její školu popularizuje a vytvoří 

téma pro pozitivní a frekventovanou publicitu?

Jak můžeme Markétě pomoci podpořit zájem dětí 

a rodičů o její školu?



NÁZEV

....................
persona: ukaž, pro koho je 
tento nápad

VIZUALIZACE
vizualizuj nápad beze slov – využij kresbu, skicy, schémata, grafy, mapy, koláž 

POPIS SLUŽBY (PRODUKTU)
popiš nápad stručně pomocí několika slov: co to je, jak to funguje, kde se s tím setkám, v čem je 
to užitečné 

ZKUŠENOST ..............................
– popiš zkušenost/zážitek persony s tímto nápadem (jak a kde persona bude tento nápad používat 
a proč se jí bude líbit, jaké nové možnosti jí nabídne?)

VÝZNAM PRO ŠKOLU: 
–  jaký význam má tento nápad pro školu (jak naplňuje její cíle a poslání, jak vyjadřuje její hodnoty 
a fi losofi i)

VÝZNAM PRO OSF / NABÍZEJÍCÍ ORGANIZACI: 
–  jaký význam má tento nápad pro organizaci poskytující tuto službu (jak naplňuje její cíle a poslání, 
jak vyjadřuje její hodnoty a fi losofi i)

VÝZNAM PRO KONCEPCI IVKK: 
–  jak tento nápad pomáhá naplňovat cíle Krajského plánu rozvoje inkluzívního vzdělávání 
pro 2013-2016 v Karlovarském krajiKRITÉRIA PRO VÝBĚR:

• naplňuje to potřebu ................. 
• naplňuje to hodnoty, 

o které nám jde?
• pomáhá to nějak ...................... 
• splňuje to cíle koncepce 

inkluzívního vzdělávání v KK  
 

Markéta

Bohuslav

Camp „Otvírák“ - otevíráme školu

Zážitkový „wood camp“ pro editele škol. (Možnost pojmout jako „extreme“). N kolikadenní intenzívní kurz spojený se zá-
bavou a networkingem. editelé odjížd jí na n jaké místo v p írod , nebo je akce spojena s „tour“ v terénu, na které se setká-
vají s p íklady dobré nebo špatné praxe, o kterých pak v rámci akce mají možnost diskutovat. editelé jsou namixováni. Ti z 
úsp šných inkluzívních škol prezentují p íklady dobré praxe a setkávají se (jsou konfrontováni) s t mi, kte í se nebrání zm -
nám, ale pot ebují pomoc p i jejich zavád ní i s t mi, které inkluze nezajímá a nechce je ešit. editelé nejedou na kemp ešit 
primárn  téma inkuze, toto téma podáváno po dávkách a ne nátlakov . Pr vodce: láhev piva a otvíráky (=zábava)
P edpokládané období realizace je íjen / listopad s ohledem na schéma školního roku. Další možné období je 2. polovina 
b ezna. Jsou zváni osobn  a cílen  zástupci po adatele (individuální VIP p ístup). Užitek spo ívá v zábavném pojetí s p ítom-
ností humoru, má to být také relax - nejlepší nápady a otevírání se novým v cem umožnuje pocit uvoln ní a dobré nálady.

Markéty / Bohuslava

míra inovace: po et bod

16



NÁZEV

....................
persona: ukaž, pro koho je 
tento nápad

VIZUALIZACE
vizualizuj nápad beze slov – využij kresbu, skicy, schémata, grafy, mapy, koláž 

POPIS SLUŽBY (PRODUKTU)
popiš nápad stručně pomocí několika slov: co to je, jak to funguje, kde se s tím setkám, v čem je 
to užitečné 

ZKUŠENOST ..............................
– popiš zkušenost/zážitek persony s tímto nápadem (jak a kde persona bude tento nápad používat 
a proč se jí bude líbit, jaké nové možnosti jí nabídne?)

KRITÉRIA PRO VÝBĚR:

• naplňuje to potřebu ................. 
• naplňuje to hodnoty, 

o které nám jde?
• pomáhá to nějak ...................... 
• splňuje to cíle koncepce 

inkluzívního vzdělávání v KK  
 

VÝZNAM PRO ŠKOLU: 
–  jaký význam má tento nápad pro školu (jak naplňuje její cíle a poslání, jak vyjadřuje její hodnoty 
a fi losofi i)

VÝZNAM PRO OSF / NABÍZEJÍCÍ ORGANIZACI: 
–  jaký význam má tento nápad pro organizaci poskytující tuto službu (jak naplňuje její cíle a poslání, 
jak vyjadřuje její hodnoty a fi losofi i)

VÝZNAM PRO KONCEPCI IVKK: 
–  jak tento nápad pomáhá naplňovat cíle Krajského plánu rozvoje inkluzívního vzdělávání 
pro 2013-2016 v Karlovarském kraji

Markéta

Bohuslav

Škola hrou! J.A.K. by to bavilo, p ipojte se také!

Služba je adresována žák m a áste n  u itel m. Ikluzívní témata jsou s nimi realizována formou hry a zábavných worksho-
p , vedených externími lektory. Téma inkluze a její praktická realizace se do školy dostává prost ednictvím této služby. Díky 
jejím výsledk m se o tématu a inkluzívním p ístupu dozvídá postupn  také editel a je také ovliv ováno klima ve škole k v t-
ší otev enosti v i inkluzi. Služba není p ímo prezentována jako inkluzívní, ale je realizována inkluzívními metodami. Téma-
ta mohou být r zná (vytvá ení, navrhování, design thinking, základy podnikání, apod.). editel má v první fázi pouze umož-
nit realizaci. 

Koncepce služby však zahrnuje nástroje jak téma postpnými kroky rozvinout po celé škole v etn  vedení (inspirativní princi-
py - trojský k , po íta ový virus, virální marketing, nakažlivost)

Markéty / Bohuslava

míra inovace: po et bod

5



CESTA SLUŽBOU



CESTA SLUŽBOU



CESTA SLUŽBOU



SERVICE BLUEPRINT



Design Council 
Angel Building 
407 St John Street 
London EC1V 4AB  
United Kingdom
Tel +44(0)20 7420 5200   
Fax +44(0)20 7420 5300
info@designcouncil.org.uk   
www.designcouncil.org.uk
Registered charity number 272099 
© Design Council, May 2013

Design for 
Public Good

Supported by the European Commission



48/49

Make  
it Work

 
           

           
           

       

Find out more

      
      

      
     
    

      
       

        
       

      
      

 

       
      
       

      
       

      
       

      
       

      
      

         
      

     
    

        
      

       
       
      

    

What was the problem/challenge?
        

      
      

       
       

       
        
        

     

       
     
       

      
       

       
      

      
      

        

What did they do?
     

        
       

      
      

     
       
   

06
Title:  
Make it Work

Run by:  
live|work

Client:  
Sunderland City Council

Location:  
Sunderland, UK

2
3

1



Government  
Digital Service

         
          

       
       

          
     

Find out more
www.gov.uk

What did they do?
      

       
         

     
        

     
        

        
       

      
       

  

         
         

       
     

         
      

         
       

         
       

      
        

         
       

       
        

        
    

What was the problem/challenge?
      

      
      
      

        
       
       

         
         

     
      

        
      
 

       
     

       
        

       
      

     
  Revolution not Evolution  

       
       

    
      

      
       

   

08
Title:  
Government Digital Service

Run by:  

Location:  
United Kingdom

3

1
2

56/57

      
       
      

    

1. Start with needs

2. Do less

3. Design with data

4.  Do the hard work to  
make it simple

5. Iterate. Then iterate again.

6. Build for inclusion

7. Understand context

8.  Build digital services,  
not websites

9. Be consistent, not uniform

10.  Make things open: it makes things 
better

 
      

     
www.gov.uk/designprinciples

       
       

        
        
     

        
       

        
      

        
        

       
       

        

     
        

         
       

        
      

         
        

        
         
   

“Users aren’t 
on gov.uk for 
fun or to be 
impressed 
with our web 
design skills. 
They need to get 
something done 
and they want 
to get it done 
as quickly as 
possible.” 
–  Frances Berrima,  
 developer for GDS



58/59

Find out more
www.gov.uk

What did they deliver?
     

         
       

     
    

     
        

       
         

         
  

       
      
       

     
 

        
      

     
 

       
       

        
     

     
       
      

      
        

      
     

        
      
      

        
        

  

      
      

     
     

      
       

       
       

      
      
     

        
     

     
        

       
          

          
     

      
       

     
    

        
         

        
      
       

       
     

Thanks to Ben Terrett, GDS

“Just a few days 
clear of its beta 
mode, gov.uk 
already looks  
to have set the 
bar high for 
digital public 
services across 
the world.” 
–  Mark Sinclair,  
 Creative Review

Gov.uk won the  
UK Design Museum 
Design of the Year 

Award for 2013

Replacing DirectGov and 
Business Link with the new 
service has already saved 

m  
There are estimated annual 
savings from a shift to digital 

by default of roughly

£1.7bn 
(€2 billion)9 



           
     

Strategic design in 
government

1. User focus
     

    
     
    

      
    
    

     
     
    
   

    
    

  

2. Visual thinking  
and communication

   
      

    
   

    
   

  
   

    
     

   
    

   
 

    
   

    
   

   
  
  

   
     

    
  

   
    

 

4. Risk mitigation  
through prototyping

    
  
     

     
   

   
    

       
      

     
    

    
     

       
    
     

     
    

     
   

   

working
   

    
    

   
    

   
   

    
   

   
     

  
      
   

   
     

   
    

    
 

          
        

         
        

      
       

         
       

         
           
         

        
         

    

         
         

       
       

C
A

S
E

 S
TU

D
IE

S
60/61

S
TE

P
Design 
for policy3

        
        

   



Helsinki  
Design Lab

         
        

        
         

         
       

Find out more
www.helsinkidesignlab.org 
www.seeplatform.eu/docs/SEE%20Platform%20Bulletin%20Issue%208.pdf 

“I don’t know that Finland needs a policy for 
design so much as it needs policy by design.” 

       

       
      

      
       

      
       
       
       

     
        

      

       
    

      
        
      

       
     

       
        

     
       

     
         

     
  

       
       

     
        

        
       

       
  

     

     
      
     

       
        

        
   

       
        
     

   

       
     

       
   

        
       

       
      

      
 

 

09 2
3

1

62/63

“I don’t know 
that Finland 
needs a policy 
for design so 
much as it 
needs policy  
by design.” 
–  Bryan Boyer,  
 Strategic Design  
 Lead, SITRA

      
          
         

         
         

      
       

        
      

          
     

          
   

      
      

       
       

    

       
       

      
      
  

     
    

        
     
       

     
       

      
         

         
         

        
   

         
      
     

     
          
       

      
      

       
      

       
       

    
       

 

Thanks to Brian Boyer

Title:  
Helsinki Design Lab

Run by:  
SITRA, the Finnish Innovation Fund
 
Location:  
Finland



Design thinking for  
the civil service

      

Find out more
 

12 2
3

1

Title:  
Design thinking for the civil service

Run by:  
UK Design Council

Supported by:  
Department of Business, 
Innovation and Skills

Client:  
UK Government

Location:  
United Kingdom

What did they do?
      

       
     

     
        

      
    

       
      

      
     
      

  

      
    

       
  

       
   

        
 

What was the problem/challenge?
     

       
    

     
        

     
         

     
       

      
        

     

      
        

 

         
     

    

         
     

    

         
      

      

       
    

     
 

72/73




























	proc_design_studenti.pdf
	seminar_sokolov_firemni_design.indd.pdf

	Plzen_BIC_doplneni.indd



